Quomodo ex hac coniunctione Beatus videt Dei essentiam? Resp. Si intellectus, per hoc quod similitudo rei illi coniungitur, ipsam rem cognoscit: cur non magis cognoscit si res eadem illi coniungatur? Et si ferrum cognosceret ignem, quando magis hoc ferret, quam cum ferrum ignitum est. Ita Beati, cum Deum eoniuinctissimum habent, illum cognoscunt, non per speciem, sed per ipsummet Deum illis coniunctum.

De fruitione divina essentia.

Num. 6.

Num. 7. Quid est fruitio? Resp. Est usus voluntatis, quo summa delectatione, & plena saturitate in aliquo obiecto co-quietur.

Num. 3. Hæc fruitio potestne reperiri in rebus terrenis? Resp. Non, talia enim voluntatem saturare non possunt.

Num. 8. In Deone reperitur? Resp. Omnino; Deus enim non tantum Beatos, sed etiam seipsum plenissime saturat.

Num. 8. Quid requiritur ad hoc, ut homo Deo fruatur? Resp. quod illi coniunctissimus sit, & per hanc coniunctionem ei simillimus fiat.

Omnes Beati fruuntur Deo? Respond. Fruuntur in æternum.

De beatitudine accidentali. Num. 7.

Num. 11. Quid est Beatitudo accidentalis? Resp. Sunt quedam bona creata, quæ beatitudinem essentialem consequuntur.

Ibidem. Quæ sunt ista bona accidentalia? Resp. Primò æterna carentia omnium malorum, & miseriarum: ibi enim non erit neque mors, neque luctus, neque clamor. Secundo, maxima, & inexplicabilis gratia Beatorum; Beati enim maximo invicem honore se afficient. Gloriosum etiam nimis est regnare cum Christo, & vocari à Deo non servi, sed amici, fratres ac filii. Tertio, corpus ibi non affigeretur fame: sed anima cœlesti convivio summa cum voluptate saturabitur. Quarto, in corpore erunt præclarissime dotes, quæ supra dictæ sunt, nempe impassibilitas, agilitas, subcilitas, claritas. Quinto, si de vestibus agatur, omnes immortalitate, & splendore amicti, & sempiternæ gloriæ composita ornati erunt. Sexto quid super de amplis, & magnificis domibus dicendam, cum in cælo ipso, quod à Deo

claritate vndique illustratur, illorum sit habitatio? Demum alia multa, quæ explicari non possunt.

Cur dicta bona non pertinent ad beatitudinem essentialem? Resp. quia hæc in solo Deo posita est. Quantum enim ab essentia distant accidentia, tantum & magis distant bona creata à Deo, qui bonum est increatum.

De merito. Num. 8.

Quibus datur hæc vita beata? Respond. Illis, qui illam meruerunt.

Omnes Beati æqualemne habebunt beatitudinis gradum? Resp. non, sed ubi majus fuit meritum, ibi & majus præmium adesse debet: ideo Christus dixit, *in domo Patris mei mansiones multe sunt.*

Quomodo quis tantam beatitudinem mereri potest? Resp. qui fide, spe & aliis bonis operibus perseveraverit, tantum bonum à Deo per ejus misericordiam consequetur.

F I N I S.

communem peritiam tenet. Et quoad literas Concilium videtur hunc Ordinem servare. In prima tonsura dicitur Qui ignorant. In Minoribus: Qui saltem Latinam linguam intelligant. In Majoribus, Qui literis sint instructi. Concilium autem Prou. videtur illos iudicare literis Latinis instructos, qui construendo aliquem librum Latinam scriuat omnes partes orationis recte colligere, & explicare, & non solum hoc, sed etiam sensum ex verbis aliqua ratione excipere norunt. Solet ergo tradi aliquis liber examinato, ut illum construat & de sensu aliquid dicat: Aliqui tradunt Catechismum; alii lectiones Breviarii de Sacris: alii alios. Romæ, dum ibi sui, tradebatur una ex homilibus Breviarii, quæ non esset ex difficilioribus; & hoc fiebat, ut haberetur experimentum in literis Latinis, & in Ecclesiasticis. In homilibus enim ordinariæ aliqua continentur, quæ ad Ecclesiasticam eruditionem reducuntur.

De Sacr. Secundo, Ex Catech. Rom. colligitur, quod debeant scire, quid significet nomen Diaconi, & Subdiaconi? *Ord. n. 19.* *20. & 25.* Quæ sit materia, & forma, & cur tales, & quid significant? Qui, quot & quales effectus. Quæ onera, præcipue Subdiaconi. Quæ mûnera, & functiones. Qui ritus in collatione servantur, & quare. Et hæc omnia habentur in Catech. & in Doctr. de Sacram. Ord.

Conc. Prouine. 5. de Ordin. Tertio, Conc. Prou. ait debere inquiri, quænam sit Majorum, & Minorum Ordinum differentia. Quæ sint onera Subdiaconatus, & de voto continentia. Item de officio recitando, in quo, ait, experimentum fiat. Idem de functionibus ab illis exercendis, de Sacramentorum doctrina, saltem generatim, *id est*, de Sacramentis in genere, & hoc fortè ait, quia promoventur ad Ordines Majoies, & sacros: item quia isti Ministri seruiunt administrationi Sacramentorum, magis tamen remotè Subdiaconus; ideo etiam ait exactius de illis Diaconos examinandos. De Diacono etiam ait, experimentum fiat de concionibus habendis, & hoc quia aliquando illi permittitur verbum Dei annuciare; non tamen, ait Cat. de superiori loco; neque enim proprium illius officium est: Vestium quoque differentiss, & significationem cognoscere debet. Ante omnia autem Conc. Trid. requirit, ut distindè, & propriè quod sit illorum

Ses. 23. c. 53.
ad Ref.

officium, & quæ ad illud rectè exercendum pertinent, cognoscatur. De censuris ergo, & irregularitate summarè aliquid tangi potest. Hæc in Catech. & in doct. de Ord. & de Sacram. in genere habentur. Expediret ergo, ut isti promovendi studerent diligenter doceri de Sacramentis in genere, & de Ordine in particulari, nec non in doct. Catech. de Symbolo, & aliis.

De scientia, & examine Sacerdotum.
Nam. 7.

Primò, Conc. Trid. de hoc ita statuit. Ad Presbyteratus Ordinem assumantur, qui ad populum docendum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda Sacramenta, diligenti examine præcedenti, idonei comprobentur. Vbi requirit diligens examen, & quod hoc fit circa duo, nempe ad docendum populum, & administranda Sacramenta. Inter hæc autem sacramenta dubium non est, quod maior in Sacerdotibus Ordinandis, circa Ordinem suscipiendum, & Eucharistiam consiciendam, & administrandam, instructio desideretur. Patet ergo ex Conc. quod examen debet esse circa ea, quæ quilibet Christianus scire tenetur, quæ ait Catechif. quatuor esse.

Primò, Mysteria fidei contenta in Symbolo. Vbi de mysterio SS. Trinitatis, & incarnationis, de Ecclesia, & aliis habetur. Et de his Catech. in Symbolo. *In Praef. nam. 12.*

Secundò, bonus usus sacramentorum. De quo Catech. & Doctr. de Sacram.

Tertio, observantia divinæ legis, de quo Catechif. in Dec.

Quartò, modus orandi, qui in Orat. Dominicali propostus est. De quo Catech. in Orat. Dom. Super his ergo ad mentem Concilii, aliquid examen fieri debet.

Secundò, de sacramentis habenda essent interrogationes. Iudicatum est autem ab Examinatoribus Romæ, quod sufficere si promovendi ad Sacerdotium compendiosam habeant sacramentorum cognitionem, veluti quæ sit materia forma, Minister, & intentio singulorum. Hæc enim videntur esse præcipua in administratione illorum, quæ sunt de substantia Sacramenti. Hæc autem compendiosa tractatio in fine Doct. habetur. *Ses. 23. c. 53.*

AD STUDIOſOS
LECTORES
AVTHOR.

M tradidiſſem hoc Opuscu-
lum de Examine, Sacerdoti-
bus, & Clericis Collegii, &
Seminarii Novarienſis, ea
ratione, qua illuſ utile futu-
rum exiſtimabam; illa ſcilicet omittendo,
qua ad illorum inſtitutionem non pertine-
bant. Nunc a multo perſuaſus, ut permit-
terem illud edi, illa qua omiſſa fuerant,
nempe qua ad Examinatores pertine-
bant, addenda exiſtimavi. Sciet autem
Lector, quod hoc Opusculum non minus in
praxi, quam in doctrina fundatum eſt.
Cum enim tum Roma, tum alibi fuerim
Examinator, ſape & cum Examinatori-
bus, & cum examiatis neceſſe fuit diſſere-

re, & disputare, super quibus examen habendum esset; audiuique super hoc multorum examinatorum sententias, & eorum, qui examinati erant, querelas: unde mihi non difficile fuit stabili auctoritate, & firma ratione, & gravissimorum virorum sententia de recta examinandi ratione, primo mecum, deinde in scriptura determinare: quod tamen non nisi post multos annos effectum est. Sciant etiam tum examinatores, tum examinandi, quod hoc Opusculum utilissimum illis futurum est: Cum enim examinatores voluerint se tueri à querelis eorum, quos examinarunt, qui ut suam excusent ignorantiam, sæpè rigorosum fuisse examen proclamant, hoc Opusculum, tanquam scutum, eorum querelis opponere possunt. Similiter si examinandi cupiunt, ut omnium est, scire super quibus illorum examen habendum sit, statim ex hoc Opusculo intelligere possunt: magna est autem consolatio examinandi, si cognoscat ad quem finem suum studium sit destinandum. Benigne igitur hoc Opusculum Lectores accipere debent, & si Doctores aliquid addendum, vel detrahendum existiment, si firma auctoritas, vel ratio ita suadeat, facere possunt.